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VORWORT

Als BUrgermeister ist es mir ein persdnliches Anliegen und auch meine Aufgabe, transparent und ehrlich mit den
mir anvertrauten Aufgaben umzugehen. Dies gilt auch und vor allem fir unsere Gemeindefinanzen.

Deshalb nehme ich unser hervorragendes Abschneiden im Bonitatsranking der KDZ, dem Zentrum flr Verwal-
tungsforschung, zum Anlass, um den ersten Transparenzbericht der Gemeinde Moschendorf zu verfassen. Das KDZ
und das Gemeindemagazin public verdffentlichen jahrlich ein Bonitatsranking der Top-250-Gemeinden in Oster-
reich. Dieses Jahr durfen wir uns mit Platz 90 erstmals Uber eine Platzierung im Ranking freuen.

Mit dem vorliegenden Transparenzbericht Ubertreffen wir unsere gesetzliche Verpflichtung gemal Burgenlandi-
scher Gemeindeordnung zur Offenlegung der Finanzgebarung unserer Gemeinde. Im jahrlich aufliegenden Rech-
nungsabschluss tut man sich schwer, gewisse Dinge zu finden oder die Einnahmen und Ausgaben der Gemeinde
nachzuvollziehen. Erst recht seit Einflhrung der ,doppelten Buchhaltung® mit der VRV2015 ab 2020 ist es fur Ge-
meindeburgerinnen und Gemeindeburger doppelt schwer, sich zurechtzufinden, da eine Ubersichtliche Einnah-
men/Ausgaben-Rechnung wedgfallt.

Aus diesem Grund habe ich in diesem Ubersichtlichen Bericht alle wichtigen Daten und Fakten kurz und Uberschau-
bar zusammengefasst. Durch die Darstellung einiger wichtiger Kennzahlen des Gemeindehaushaltes kann die Ent-
wicklung des Haushaltes Uber die letzten Jahre dargestellt werden. Danach folgen die Details zum Haushaltsjahr
2022: eine Ubersicht der Einnahmen und Ausgaben, Personalkosten, Einnahmen durch Zahlungen von Bund und
Land, ausbezahlte Férderungen und zum Schluss die Einnahmen und Ausgaben > EUR 5.000,- im Detail.

Far Anregungen, Fragen und weitere Informationen bin ich gerne fur alle Gemeindeburgerinnen und Gemeinde-

burger da!
/%nas J;ém

Bgm. Ing. Thomas Behm
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ALLGEMEINE DATEN

BEVOLKERUNGSSTATISTIK

Einwohnerstatisik per 01.01.2022

Gesamt 387 100,00%
Frauen 199 51,42%
Manner 188 48,58%
unter 20 Jahre 56 14,47%
20-64 Jahre 210 54,26%
65 und alter 121 31,27%

FLACHENSTATISTIK

Flachenstatisik per 01.01.2020 [ha]
Katasterflache 1.318,08 100,00%
Landwirtschaftliche Nutzflache 761,78 57,79%

Wald 406,31 30,83%
Sonstige Flachen 71,00 539%
Garten 3360 2,55%
Gewadsser 27,85 2,11%
Bauflache 10,02 0,76%
Weingarten 742  0,56%

?,., EMEINDE
EYMOSCHENDORF
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Gdrten Gewésser Bauflache

2,55% 12,11% 0,76% Weingarten
‘ 0,56%

Sonstige Flachen
5,39%

Landwirtschaftliche
Nutzflache

Wald 57,79%

30,83%



KENNZAHLEN GEMEINDEHAUSHALT

"Freie Finanzspitze"

2019 2020 2021 2022
8152156 € 81.190,34 € 152.089,30 € 135.742,59 €

Die Freie Finanzspitze gibt an, welcher Anteil des Budgets nach Tilgung
der Finanzschulden noch flr Projekte etc. zur Verfigung steht.

Schuldentilgungsdauer

2019 2020 2021 2022
8,66 Jahre 8,19 Jahre 5,15 Jahre 458 Jahre

Die Schuldentilgungsdauer gibt an, wie lange es theoretisch dauern

wurde, alle Schulden zu tilgen, wenn man alle verfligbaren Mittel daflr
verwenden wurde.

Pro-Kopf-Verschuldung

2019 2020 2021 2022
4003,84€ 377742¢€ 3.918,24 € 3.631,86 €

Die Pro-Kopf-Verschuldung zeigt die gesamten

Finanzschulden der Gemeinde aufgeteilt auf die
Einwohnerlnnen.

L YMOSCHENDORF

160.000,00 €
140.000,00 €
120.000,00 €
100.000,00 €
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0,00 Jahre
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4.000,00 €
3.900,00 €
3.800,00 €
3.700,00 €
3.600,00 €
3.500,00 €
3.400,00 €
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KENNZAHLEN GEMEINDEHAUSHALT

Schuldendienstquote
2019
21,68%
Zisen 1051326 €
Tigung 89389,21€
Abgaben 56.668,01€
Ertragsanteile 32255848 €
G ebiihren 8148334 €

2020
20,47%

9980.27€
80 535,71€
52419,07€
28801514 €
101747554 €

2021
19,15%

10367,65€
8488588 ¢€
6470833 €
33441592 €
9819989¢€

2022
18,70%

11623,09€
8931456 €
6522504 €
37561828 €
98899,17¢€

Die Schuldendienstquote gibt an, welcher Anteil der Einnahmen
aus Ertragsanteilen, Gebuhren und Abgaben flr die Tilgung der

Finanzschulden aufgewendet werden.

Steuerkraft Pro-Kopf

Abgaben
Ertragsanteile
G ebilihren

2019

95523 €

56 .668,01€
32255848 €
8148334 €

2020
858,06 €

5006130 €
28801514 €
102 689 ,51€

2021
1.035,56 €

65310,59 €
33441592¢€
98.69245€

2022
1133,28 €

62962.25€
37561828 €
99528,01€

Die Kennzahl der Steuerkraft stellt die durchschnittlichen Steuer-
und Abgabeneinnahmen je Einwohner dar.

Verschuldungsgrad
2019
75,88%
Fremdm ittel 1542 166,715€
Fremdm ittel 16 498,28 €
N ettovem 6gen 2054 049.20€

2020
72,88%

146919890 €
27179,00 €
2053336,00¢€

2021
73,49%

151987180 €

42942,10 €
2126 51781€

2022
56,37%

143708784 €

55954 ,58 €
26483593 €

Der Verschuldungsgrad zeigt das Verhaltnis von Nettovermogen

zu Fremdmitteln. Dieser sollte nicht hdher als 200% sein.

MG EMEINDE
EYMOSCHENDORF

22,00%
21,00%
20,00%
19,00%
18,00%
17,00%

16,00%
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BUDGET 2022 - UBERBLICK

EINNAHMEN / AUSGABEN

Kassenbestand per 31.12.2021
Summe Einzahlungen

Summe Auszahlungen
Kassenbestand per 31.12.2022

FINANZSCHULDEN

Gesamtverbindlichkeiten per 31.12.2019
Gesamtverbindlichkeiten per 31.12.2020
Gesamtverbindlichkeiten per 31.12.2021
Gesamtverbindlichkeiten per 31.12.2022

?g EMEINDE
EYMOSCHENDORF

2022
291.067,80 €
946.793,66 €
867.656,12 €

370.205,34 €

1.589.522,69 €
1.488.304,83 €
1.512.442,20 €
1.401.896,71 €

600.000,00 €
400.000,00 €
200.000,00 €

- €

1.500.000,00 €
1.000.000,00 €
500.000,00 €

- €

1.650.000,00 €

1.600.000,00 €

1.550.000,00 €

1.500.000,00 €

1.450.000,00 €

1.400.000,00 €

1.350.000,00 €

1.300.000,00 €
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BUDGET 2022 - EINNAHMEN/AUSGABEN

Bereich Einnahmen Ausgaben Ergebnis

Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben 375.618,28 € - € 37561828 €
Bedarfszuweisungen 175.197,48 € - € 17519748 €
AusschlieBliche Gemeindeabgaben 59.627,82 € - € 5962782 €
Sonstige Finanzzuweisungen nach dem Finanzausgleichsgesetz 33.454,00 € - € 33454,00¢€
Grundbesitz 19.817,95 € 322335€ 16.594,60 €
Betriebe zur Errichtung u. Verw. von Wohn- u. Geschaftsgebaud. 23.063,40 € 12973,07€  10.090,33 €
Sonstige Zuschusse des Bundes 7.812,13 € - £ 7.812,13 €
GemeindestraBen 12.543,16 € 6.807,44 € 5.735,72 €
Impfkamgagne, Covid 3.016,00 € 1.706,91 € 1.309,09 €
Mullbeseitigung 5.082,81 € 4.350,00 € 732,81 €
Zwischen Landern und Gemeinden geteilte Abgaben 330,60 € - £ 330,60 €
Strafgelder 170,00 € - £ 170,00 €
Pressestelle, Amtsblatt und Offentlichkeitsarbeit 162,00 € - £ 162,00 €
Sportplatze - £ 110,00 € 110,00 €
Voklsbuchereien - £ 110,00 € 110,00 €
Bau- und Feuerpolizei 1.062,00 € 1.428,00 € 366,00 €
Veterinarpolizei - € 376,80 € 376,80 €
Ehrungen und Auszeichnungen - € 42358 € 423,58 €
Berufsbildende Pflichtschulen - € 811,50 € 811,50 €
Geldverkehr 85,61 € 967,22 € 881,61 €
Personalausbildung und Personalfortbildung - € 980,00 € 980,00 €
Tennisclub - € 1.000,00 € 1.000,00 €
Jugend - € 1.000,00 € 1.000,00 €
Konkurenzgewadsser (Hochwasserschutz) - £ 1.043,68 € 1.043,68 €
Tierkorperbeseititgung - £ 1.106,68 € 1.106,68 €
Standesamt - £ 1.442,30 € 1.442,30 €
Allgemeine Wohnbauférderung - € 1.500,00 € 1.500,00 €
Beitrdge an Verbande, Vereine oder sonstige Organisationen - £ 152314 € 152314 €
Medizinische Bereichsversorgung - € 2.349,37 € 2.349,37 €

Seite 8
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BUDGET 2022 - EINNAHMEN/AUSGABEN

? MOSCHENDORF

Bereich

Offentliche Beleuchtung und 6ffentliche Uhren
Musikschulen

Reprasentation

Kulturverein

Offentlicher Verkehr

Einrichtungen und MaBnahmen zur StraBenverkehrsordnung
Rettungsdienste

Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau
Okoenergieland, KLAR, kiinstliche Besamung, Katzenkastration
Park- und Gartenanlagen, Spielplatze

Freiwillige Feuerwehren

Verkehr Okotrip

Friedhofe

Sprengelbeitrage

Stadthallen, Kongresshauser

Erziehungsheime

Hauptschulen

Landesumlage

Volksschulen

Betriebe der Abwasserbeseitigung

Post- und Telekommunikationsdieste (LWL)
MaBnahmen der Behindertenhilfe

Wirtschaftshofe

Amtsgebdude

MaBnahmen zur Férderung des Fremdenverkehrs
MaBnahmen der allgemeinen Sozialhilfe
Gewadhlte Gemeindeorgane

Kindergarten

Zentralamt (Verwaltung)

PIGEMEINDE
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Einnahmen

650,00 €
2.404,18 €

1.462,52 €
- €
473,26 €
- €
910,35 €

- €

= &

- €
55,00 €
136.037,71 €
= &

- €
S
12.953,30 €
S

- €
S
54.575,71 €
15.988,39 €

946.793,66 €

Ausgaben

2.459,62 €
277529 €
2.884,23 €
3.000,00 €
474122 €
6.819,98 €
4.841,38 €
4.950,00 €
5.483,82 €
6.028,25 €
9.836,16 €
8.579,04 €
14.989,79 €
10.644,36 €
11.606,82 €
13.190,48 €
13.221,08 €
13.769,69 €
14.126,54 €

151.260,49 €

20.525,70 €
24.447,30 €
35.132,48 €
56.044,11 €
43.386,22 €
4722553 €
63.747,85 €

127.728,52 €

92.302,61 €

860.981,60 €

Ergebnis
2.459,62 €
277529 €
2.88423 €
3.000,00 €
409122 €
4.415,80 €
4.841,38 €
4.950,00 €
5.483,82 €
6.028,25 €
8.373,64 €
8.579,04 €

10.276,53 €

10.644,36 €

10.696,47 €
13.190,48 €
13.221,08 €

13.769,69 €
14.071,54 €

15.222,78 €

20.525,70 €

24.447,30 €

35.132,48 €

43.090,81 €

43.386,22 €

4722553 €

63.747,85 €
73.152,81 €

76.314,22 €

85.812,06 €



BUDGET 2022 - BEDIENSTETE / PERSONAL

BEDIENSTETENSTAND NACH PERSONEN

2019 2020 2021 2022

Gemeindeamt / Verwaltung 1 1 1 1
Kindergarten 3 3 3 3
Bauhof ganzjahrig 1 1 1 1
Bauhof Saison 1 1 1 1
Personen 6 6 6 6
PERSONALKOSTEN
inkl. Jubilden, Abfertigungen und Dienstgeberbeitrdgen
2019 2020 2021 2022
Bezuge 172.073,73 € 176.890,81 € 182.086,57 € 193.074,17 €
Dienstgeber-Beitrage 4133242 € 42.644,86 € 4429545 € 46.28445 €
Personalkosten 213.406,15€ 219.535,67 € 226.382,02€ 239.358,62 €
300.000,00 €
250.000,00 €
200.000,00 €
150.000,00 €
100.000,00 €
50.000,00 €
- €
2019 2020 2021 2022

Bezuge DG-Beitrage
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BUDGET 2022 - TRANSFERZAHLUNGEN

Transferzahlungen von Bund und Land an die Gemeinde

2019 2020 2021 2022
Ertragsanteile des Bundes 322.558,48 € 288.015,14 € 33441592 € 375.61828 €
Finanzzuweisung nach dem Finanzausgleich des Bundes 35.170,00 € 34.432,00 € 67.615,00 € 33.454,00 €
Transferzahlung Pflegefond des Bundes - £ - € 9.576,43 € 7.812,13 €
Transferzahlungen vom Bund gesamt 357.728,48 € 322.447,14 € 411.607,35€ 416.884,41 €
Bedarfszuweisungen des Landes 125.679,46 € 102.293,36 € 158.950,53 € 170.197,48 €
Abzug Sozialhilfe - 3358641€ - 45501,02€ - 3955323€ - 4722553 €
Abzug Behindertenhilfe - 2494860€ - 28646,04€ - 2716340€ - 24.44730¢€
Abzug Erziehungsheime - 1312320€ - 13.60480€ - 1243090€ - 1319048 €
Abzug Medizinische Bereichsversorgung = 2.01960 € - 216153 € - 228334€ - 234397€
Abzug Sprengelbeitrage - 10286,40€ - 1040568 € - 1057824€ - 10.644,36 €
Abzug Landesumlage - 1N.251,89€ - 987574€ - 13143,18€ - 13.769,69 €
Transferzahlungen vom Land gesamt 30.463,36 € - 7.901,45€ 53.798,24 € 58.576,15 €

500.000,00 €
400.000,00 €
300.000,00 €
200.000,00 €
100.000,00 €

2019 2020 2021 2022
-100.000,00 €

Transferzahlungen Bund gesamt Transferzahlungen Land gesamt
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BUDGET 2022 - FORDERUNGEN

Tennisclub
1.000,00 €

Kulturverein

/ 3.000,00 €

Forderungen
12.500 €

Verschdnerungsverein
6.000,00 €
(davon 5.000,00 € vom Land)

Jugend
1.000,00 €

Wohnbauférderung
1.500,00 €
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BUDGET 2022 - EINNAHMEN >5.000 €

Ertragsanteile des Bundes
Bedarfszuweisungen
Kanalbenutzungsgebuhren
Férderung Kindergarten Land

Finanzzuweisung des Bundes nach dem Finanzausgleich

Kommunalsteuer

Férderungen KPC Abwasserbeseitigung
Mieteinnahmen Wohnungen

Verkauf Grundstick an OSG
Grundsteuer B

Ust. Ruckerstattung

Forderung Guterwegebau

Grundsteuer A

Ruckerstattung Saisonkrafte von Sozialministerium
Finanzzuweisung Pflegefond des Bundes
Kanalanschlussgebuhren

Férderungen KPC Abwasserbeseitigung

mGEMEINDE Seite 13
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375.618,28 €

175.197,48 €
95.613,09 €
49.000,00 €
33.454,00 €
32.098,26 €
29.944,44 €
23.063,40 €
17144,00 €
15.453,06 €
15.255,40 €
12.543,16 €
10.265,78 €
9.107,32 €
7.812,13 €
5.266,62 €
5.213,56 €



BUDGET 2022 - AUSGABEN >5.000 €

Gehalt Kindergartenbedienstete 85.616,44 €
Tilgung Darlehen Abwasserbeseitigung 85.142,17 €
Gehalt Amtsleiterin 52.633,23 €
Beitrag Sozialhilfe an das Land 4722553 €
Sanierung Gemeindestadl 35.132,48 €
Gehalt Burgermeister 34.172,60 €
Beitrag Behindertenhilfe Land 2444730 €
Gehalt Bauhofmitarbeiter 24.151,87 €
Haftungsvertrag Weinidylle Tourismus GmbH (Wasserwelt) 22.343,02 €
Leerverrohrung Glasfaserleitung 20.525,70 €
Zuschuss Weinidylle Tourismus GmbH (Wasserwelt] 20.000,00 €
Dienstgeberbeitrage Gehalter Gemeindebedienstete 18.305,27 €
Gehalt Saisonkrafte 16.423,02 €
Landesumlage 13.769,69 €
Gehalt Vizeburgermeisterin 13.669,60 €
Schulbeitrage Hauptschulen 13.221,08 €
Beitrag Erziehungsheime Land 13.190,48 €
Instandhaltung Pumpwerk Sportplatz, Neuanschluss Kanal 13.042,58 €

Fortsetzung auf Seite 15
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BUDGET 2022 - AUSGABEN >5.000 €

Fortsetzung von Seite 14

Dienstgeberbeitrage Gehalter Gemeindebedienstete
Reinigung Gemeindeamt, Buchhaltungsprogramme, etc.
Sprengelbeitrage Land

Zinsen Kredit Abwasserbeseitigung

Gehalt Bauhofmitarbeiter Anteil Abwasserbeseitigung
Kanalsanierung Schlussrechnung

Beitrag Okotrip Ruftaxisystem

Strom Abwasserbeseitigung

Dienstgeberbeitrage Gehalter Gemeindebedienstete
Reinigung Volksschule

Umstellung PLZ, Hausnummern und StraBenbezeichnungen
Reinigung Kindergarten

Entsorgung Kompost Friedhof

Dienstgeberbeitrage Gehalter

Verbrauchsmaterialien Abwasserbeseitigung

Gehalt Gemeindevorstand

Instandhaltung Wohnungen

Gehalt Gemeinderatinnen

mGEMEINDE Seite 15
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11.876,20 €
11.110,12 €
10.644,36 €
8.972,30 €
8.945,14 €
8.784,09 €
8.579,04 €
8.232,09 €
8.091,80 €
749753 €
6.819,98 €
6.333,37 €
5.873,10 €
5.354,65 €
5.291,93 €
5.153,87 €
5.131,14 €
5.073,70 €
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